semper et vespera, immolationem in uno tantum loco agni, terre septima ætate ferias, quinquagesimum remissionis annum, et cætera quæ facile est de Scripturis excerptere sibi unumquemque lectorem. Coactabimus itaque Ebionem et sectatores ejus, qui post Evangelium credentes in Christo, circumcidendos putant, aut ut circumcisionem faciant, et cætera quæ præcipiuntur in lege; aut si impossibile est cuncta fieri, cesseret et circumcisionis, quæ cum ceteris quasi inutilis prætermissa est. Quod si responderint possibilia tantum debere se facere (non enim Deum ea a nobis exigere quæ non possimus, sed quæ possimus implere); dicemus eis, non ejusdem esse Dei custodiare velle legem, et eos, qui legem custodian, derelinquerent. Aut quomodo propter intermissam legem reos eos faciet, qui etiamsi velint, universa complere non possint? Nos vero legem sequi spiritalem, quæ dicit: *Non infrenabis os bori trituranti* (*Deut. xxv*); et cum Apostolo intelligere: *Nunquid de bobus cura est Deo?* (*I Cor. ix.*) Sed propter nos utique dicit, et observare sabbata delicata, non ut bos et asinus noster et vilia pecora lætentur in sabbato, sed illi homines et pecora, de quibus scriptum est: *Homines et jumenta salvos facies, Domine* (*Psal. xxxv*), homines rationabiles quosque et spirituales viros; animalia vero eos qui tardioris ingenii sunt, et spiritualibus ad agenda Domini sabbata erudiuntur. Nec contrarium esse id quod supra dictum est: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* Et quod sequitur: *Testificor omnem hominem circumcidentem se, quoniam debitor est universæ legis sciende*, Huic, quod insertur a nobis. *Neque enim auditores legis justi sunt apud Deum; sed factores legis justificabuntur* (*Rom. ii*), quia factor ille sit legis, qui potest dicere: *Nos sumus circumcisionis; et In occulto Iudeus; et Scimus quia lex spiritalis est*. Qui autem concisionem et interfrectricem sequatur litteram, eum non legis esse factorem, sed veræ legis inimicum, maxime post Salvatoris adventum, qui ad se convertentibus tollat de corde velamen, ut omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes transfiguremuntur de vetustate litteræ in novitatem spiritus (*II Cor. iii*). *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis.* (Amb.) Quibus nihil prodest Christus, evacuati sunt a Christo, erant enim gratia ejus pleni, qua recessente, evacuati sunt. His enim loquitur, qui post acceptum donum gratiæ Dei circumcidunt se maluerunt. « Qui in lege gloriamini, a gratia excidistis. » Justitia legis est, si serventur, quæ dala sunt: ideoque qui in his justificari se vult post fidem, amittit gratiam: quia ad hoc venit donum Dei, ut cessantibus oneribus legis, justificaret credentes apud Deum. (Hier.) Quomodo nemo potest duobus dominis servire, sic umbram pariter et veritatem legis implere difficile est. Umbra in lege veteri est, donec aspiret dies, et amoveantur umbræ. Veritas in Evangelio Christi: *Gratia enim et veritas per Jesum Christum factæ sunt*. Perdit ego gratiam Christi, et Evangelio

A lium, quod tenuerat, amittit, qui in aliqua observatione legis se justificari putat; et cum gratiam amiserit, a Christi fide destituitur, et in ejus opere conquiscit: *κατηργηθῆντες enim ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ, non ut in Latino male interpretatum est, evacuati estis a Christo, sed in Christi opere cessastis*. Magis intelligitur, ut id quod supra spiritualiter de circumcisione preceperat, dicens, *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest*, nunc de tota lege generaliter comprehendat, nihil eos in Christi opere proficere, qui in quacunque observatione legis se crediderint justificandos.

B *Nos enim spiritu ex fide, spem justitiae exspectamus, nam in Christo Jesu neque circumcisionis aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur.* (Amb.) Apertum est, quod dicit; quia spes justificationis in fide est per Spiritum, non per opera legis, in fide enim spiritualiter Deo servitur devotione mentis et puritate cordis. Unde dicit Dominus ad Samaritanam: *Deus Spiritus est, et adorantes eum, in Spiritu et veritate adorare oportet* (*Joan. iv*), ac per hoc neque præputium valet quidquam, neque circumcisionis, sed sola fide opus est in charitate ad justificationem. Fides enim charitate fraterna debet muniri, ut perfectio sit creditis. Denique salvator, quod primum mandatum esset, interroganti scribæ respondit, dicens: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et proximum tuum tanquam te ipsum. In his, inquit, duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (*Luc. x*). Imperfecta sunt itaque cætera, quando in his duobus mandatis perfectio continetur. (Hier.) His qui in Christo Jesu volunt vivere, virtutes appetendae sunt, vitiæ fugienda; media vero, quæ inter virtutes et vitiæ sunt, nec fugienda sunt, nec appetenda, ut circumcisionis et præputium, et cætera his similia. Igitur in Christo Jesu nec circumcisionis valet, nec præputium corporale; quia in medio, id est, inter vitiæ virtutesque sunt posita; sed fides, quæ per charitatem operatur, ut et fides quæ reputata est Abrahæ in justitiam, comprobetur, et omne opus fidei in charitate ponatur, tota lege et prophetis ex charitate pendentibus. In his siquidem duobus præceptis: *Diliges Dominum Deum tuum, et diliges proximum, Salvator asseruit legem prophetasque consistere.* Et Paulus in alio loco: *Etenim non adulterabis, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur: Diliges proximum tuum sicut te* (*Rom. xiii*). Si ergo omne mandatum recapitulatur in eo quod dictum est: *Diliges proximum tuum tanquam te*, fides autem per charitatem operata valet plurimum, manifestum est operationem fidei per charitatem, plenitudinem mandatorum omnium continere. Quomodo autem juxta apostolum Jacobum: *Fides absque operibus mortua est* (*Jac. ii*); sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur. Qui igitur in Christo non credunt, et sunt probis moribus, aliud quid magis habent quam opera virtutum? Exemplum fidei, quæ per charitatem operatur, de Evangelio illa mercetrix

C mandatis perfectio continetur. (Hier.) His qui in Christo Jesu volunt vivere, virtutes appetendae sunt, vitiæ fugienda; media vero, quæ inter virtutes et vitiæ sunt, nec fugienda sunt, nec appetenda, ut circumcisionis et præputium, et cætera his similia. Igitur in Christo Jesu nec circumcisionis valet, nec præputium corporale; quia in medio, id est, inter vitiæ virtutesque sunt posita; sed fides, quæ per charitatem operatur, ut et fides quæ reputata est Abrahæ in justitiam, comprobetur, et omne opus fidei in charitate ponatur, tota lege et prophetis ex charitate pendentibus. In his siquidem duobus præceptis: *Diliges Dominum Deum tuum, et diliges proximum, Salvator asseruit legem prophetasque consistere.* Et Paulus in alio loco: *Etenim non adulterabis, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur: Diliges proximum tuum sicut te* (*Rom. xiii*). Si ergo omne mandatum recapitulatur in eo quod dictum est: *Diliges proximum tuum tanquam te*, fides autem per charitatem operata valet plurimum, manifestum est operationem fidei per charitatem, plenitudinem mandatorum omnium continere. Quomodo autem juxta apostolum Jacobum: *Fides absque operibus mortua est* (*Jac. ii*); sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur. Qui igitur in Christo non credunt, et sunt probis moribus, aliud quid magis habent quam opera virtutum? Exemplum fidei, quæ per charitatem operatur, de Evangelio illa mercetrix

tribuat, quæ cum in domo Pharisæi accumbenti Dominu pedes lavisset lacrymis, tersisset crinibus, linnisset unguento, et Pharisæo murmuranti Dominus parabolam quinquaginta et quingentos denarios debitoris proposuisset (*Luc. vii.*) adjecit: *Propter quod dico tibi, dimittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum, et ad ipsam mulierem conversus ait: Fides tua te salvam fecit, vade in pace.*

Currebatis bene, quis vos impedivit veritati non obediere? (Amb.) Exercitium illorum in opere fidei bonum suisse testatur, sed nequitia malorum hominum detentos, ne cursum suum efficacia perseverante consummarent. Unde ut resipiscant hortatur, de cætero nulli eorum credentes, qui ut opera legis servanda suaderent, Evangelicæ veritati non eos obedire sinebant. *Nemini consenseritis, persuasio haec non est ex eo qui vocat vos.* Verum est, quia humano consilio hoc agebant Judæi, ut mitterent eos sub jugum legis, non Dei judicio, qui vocabat eos per Apostolum suum ad gratiam. *Modicum fermentum totam massam corruptit.* Hoc dicit, quia licet quippiam legis admiscentes fidei, violent fidem, ne habeat fructum, aut sit acceptabilis. Hoc ideo adjecit, ne forte incolumem se reputarent habere gratiam fidei, si pauca legis servarent. (Hier.) Aliud quippe Dei opus est, aliud hominum. Dei opus est vocare: hominum vel credere, vel non credere. Et sic ubi alibi de Scripturis liberum hominis affirmatur arbitrium, ut ibi: *Si volueritis et audieritis me, et iterum: Et nunc, Israel, quid petit a te Dominus Deus tuus?* (*Deut. x.*), et ex hoc loco vel maxime comprobatur. Verum simpliciores quique putantes se deferre Deo, ut persuasio quoque nostra in ejus sit potestate, abstulerunt partem orationis non, et sensum contrarium Apostolo reddiderunt. Sive ergo in bonam, sive in malam partem, nec Deus, nec diabolus in causa est: quia persuasio nostra non est ex eo qui vocavit nos, sed ex nobis, qui vel consentimus, vel non consentimus vocanti. Aliter: Persuasio haec quam nunc sequimini, non est ex Deo, qui in principio vos vocavit, sed ex his qui vos postea turbaverunt. *Modicum fermentum totam conspersionem fermentat.* (Hier.) Porro quæ est ista Pharisæorum alia doctrina, nisi legis secundum carnem observatio? Sensus itaque iste est: Nolite putare paucorum hominum, qui de Judæa venientes aliud docent, insidias contemnendas. Scintilla res parva est, et pene dum cernitur, non videtur; sed si somitem comprehendenterit, et nutrimenta sui, quamvis parvus ignis, invenerit, mœnia, urbes, saltus, regionesque consumet. *Ego confido de vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis.* (Amb.) Hac spe dicit fidere de his, quia non sponte, sed circumventi erroris viam intraverant: inde ostento vero itinere, facile eos posse reverti considit. (Hieron.) Non per conjecturam, ut quidam volunt, sed prophetico spiritu Paulus pronuntiat Galatas ad veritatis viam, quam amiserant, regressuros. Etenim qui alias hortabatur, ut æmularentur charismata, magis autem ut prophetarent, ipse quoque

A eadem plenus gratia loquebatur: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* (*I Cor. xii.*). Prævidens igitur spiritu, quia nihil aliud essent credituri, nisi quod per Epistolam docebantur, ait: *Ego confido de vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis.* Nam et additio Dominici nominis id ipsum significat: si enim per conjecturam hoc aestimatbat, potuerat dicere: *Ego confido de vobis:* nunc autem apponens in Domino, divino quodam confidens spiritu, quod futurum cognoverat prophetavit. Qui autem conturbat vos, portabit iudicium, quicunque est ille. (Amb.) Quomodo qui errantem converti facit, remunerandus est, dicente Iacobo apostolo in Epistola sua: *Qui converti fecerit peccatorem, salvabit animam ejus, et operiet multitudinem peccatorum* (*Jac. v.*); ita et qui recta incedentem via iter in devium cogit flectere, damnationem consequitur, quicunque fuerit. Hoc propter hos subiicit, ne qui sibi meritum defenderent, ea quod filii essent Abrahæ secundum carnem; denique exaltantes se dicunt ad Jesum, *Nos filii Abrahæ sumus* (*Joan. viii.*). [Hieron.] Portare autem iudicium, id est, quod alii verbis in sequentibus dixit, *Unusquisque proprium onus portabit.* Et puto in Scripturis onus et in bonam et in malam partem posse accipi, hoc est, et in his qui peccatis gravibus opprimuntur, et in illis qui virtutum levia onera sustentant. De peccatis in psalmo poenitens loquitur: *Iniquitates meæ elevatæ sunt super caput meum, quasi onus grave gravatæ sunt super me* (*Psal. xxxvii.*). De virtutibus doctrinaque virtutum Salvator ait: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi.*). Quod autem et doctrina pro onere accipiatur, perspicuum fit in Evangelio: *Alligant quippe Pharisæi onera gravia et quæ portari non possunt, et superponunt ea super humeros hominum, ipsi autem uno ea digito nolunt contingere* (*Matth. xxiii.*). Quam grave sit aliquem de tranquillitate turbare et serena corda hominum quibusdam quasi fluctibus concitare, Salvatoris ad apostolos verba testantur dicentis: *Ne conturbetur, cor vestrum, neque timeatis* (*Joan. xiv.*); expedit quippe ei qui conturbat et scandalizat quemquam in Ecclesia, ut lapis molaris circumdetur collo ejus et mittatur cum eo in mare, quam ut scandalizet unum de his minimis qui a Salvatore monstrantur (*Matth. xviii.*). Turbati ergo fuerant Galatæ inter spiritum et litteram, circumcisionem et concisionem, Judaismum occultum et manifestum, quid agerent ignorantes. Brevius autem et sic accipi potest: Quicunque est ille, qui vos ad Pharisæorum doctrinam retrahit, et in carne desiderat circumcidiri, quamvis sit eloquens, et in legis eruditione sejet, nihil amplius dico, nisi hoc, quod etiam vos abnuere non potestis, quod portabit pro hoc opere iudicium et consequetur pro suo labore mercedem. (Aug.) Hæc est illa conturbatio contraria ordini, ut de spiritualibus carnales fiant, et quoniā intelligendum est, suisse quosdam, qui cum vellent eis

istam servitutem persuadere, et viderent eos Pauli apostoli auctoritate revocari, dicerent etiam ipsum Paulum id sentire, sed non eis facile aperire voluisse, sententiam suam opportuniissime subjecit : *Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutionem patior?* (Amb.) Apertum est quod dicit; ideo enim quasi inimicus a Judæis audiebatur et non desinebant a persecutione ejus: quia circumcisionem jam cessare docebat. Denique Judæis compellentibus et sæpenumero falsas accusationes contra eum deferentibus obliquum judicem videns coactus appellavit Cæsarem. *Ergo evacuatum est scandalum crucis.* Scandalum erat Judæis prædicatio crucis, quia sabbatum et circumcisionem evacuabat; si autem admitteret circumcisionem, non esset scandalum, et pacifici nobis essent Judæi. Nam dicebant de Salvatore: *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit* (Joan. ix). [Hieron.] Legimus in Actibus apostolorum, et ipse quoque apostolus Paulus in Epistolis suis sæpe commemorat, se a Judæis persecutiones creberimas sustinuisse, propterea quod doceret eos qui ex Gentibus crediderant in Christo, non debere circumcidere. Hi itaque, de quibus supra ait: *Qui autem conturbat vos, portabit judicium, quicunque est ille,* ut deciperent Galatas, etiam hoc addebat: Non solum Petrus et Jacobus et Joannes et cæteri in Judæa apostoli circumcisionem et alia præcepta legis observant, sed ipse quoque Paulus, qui vos aliter docuit quam se rei veritas habet, Timotheum circumcidit, Judæis frequenter Judæus factus est, veritate cogente. Quam opinionem de Galatarum mentibus Paulus nunc volens tollere, ait: *Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutionem patior?* Omne, inquit, in me odium Judæorum, et qua adversus me furiunt insanias, nihil aliud est, nisi quod doceo Gentes non debere circumcidere et legis onera superflua et jam abolita custodire. Cum autem persecutionem patiar, manifestum est me circumcisionem non prædicare, quam destruo. Non enim tam persecutionem patior a Judæis, quia prædico crucifixum, et Jesum esse dico Christum, quem lex et prophetæ prænuntiaverunt, quam quia doceo legem esse completam. Quod autem crux Judæis scandalum sit, Gentibus stultitia, ipse Dominus noster ostendit, qui lapis dicitur offensionis et petra scandali: propter nihil aliud puto, nisi quia prædicatio cum plenis velis apud audientes processerit, statim ut ad crucem venerit, impingit; et nequaquam libero cursu potest ultra procedere. Sed hæc crux, quæ apud Judæos scandalum est et apud Gentes stultitia, nobis qui credimus virtus est et sapientia « Christus enim Dei virtus est et Dei sapientia » (I Cor. i), ut propter id quod stultitia dicebatur, fatuum Dei sapientius fieret hominibus, et propter id quod infirmitas et scandalum, infirmum Dei fortius fieret hominibus. *Ergo evacuatum est scandalum crucis: utinam et abscindantur. qui vos conturbant!* (Amb.)

B Utinam abscindantur hi qui vos subvertunt! Tale est hoc, quale et illud ad Corinthios in prima: *Qui non, inquit, amat Dominum Jesum, anathema sit* (I Cor. xvi). Ex ipso grege morbido sunt et hi quos sociat sententiae eorum, ut abscindantur a misericordia Dei, qui Galatas Dei gratia exuerunt; et non solum spiritualiter, sed et carnaliter hos maledicit, ut quia circumcisioni Galatas cogebant, ipsi abscinderentur, ut multiplicaretur his dolor corporis. (Aug.) *Utinam, inquit, abscindantur qui vos conturbant!* non tantum, inquit, circumcidantur, sed abscindantur: sic enim sicut spadones propter regnum celorum, et carnalia seminare cessabunt. (Hieron.) Quæritur, quomodo Paulus, discipulus ejus qui ait: *Benedicite maledicentibus vobis* (Luc. xvi); et ipse loquens: *Benedicite et nolite maledicere* (Rom. xii); et in alio loco. *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi), nunc et maledixerit eis qui Ecclesiæ Galatiæ conturbabant, et cum optantis voto maledixerit, *Utinam et abscindantur qui vos conturbant!* Tam enim detestanda abscisionis est passio, ut et qui invitis eam intulerit, legibus publicis puniatur, et qui seipsum castraverit, infamis habeatur. Ut enim illud, aiunt, verum sit, vivit in me Christus (Gal. ii); et hoc: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* (II Cor. xi) certe maledictionis vox non potest ejus intelligi, qui dicit: *Discite a me quia humili sum, et mitis, et mansuetus corde* (Math. xi). Et magis putatur Judaico furore et quadam effrenata insania se non potuisse cohibere, quam huiusmodi esse eum qui tanquam agnus coram tondente se non aperuit os suum, et maledicentibus non remaledixit: tradidit se morti condemnatus. Ad quod qui pro Paulo respondebit, hæc dicet: non tam furoris in adversarios, quam dilectionis in Ecclesiæ Dei verba esse quæ locutus sit. Videbat quippe totam provinciam, quam ipse suo sanguine et periculis ab idolatria ad Christi transduxerat fidem, subita persuasione turbatam, et dolore apostolico, dolore patris, se tenere non poterat: mutabat vocem, et quibus blanditus fuerat, irascebatur, ut quos nequiverat lenitate, saltem objurgatione retineret. Nec mirum esse si Apostolus, ut homo et adhuc vasculo clausus inservo, vidensque aliam legem in corpore suo captivitatem se et ducentem in lege peccati, semel fuerit

D hoc locutus, in quod frequenter sanctos viros cadere perspicimus. Sed et illud dici potest, licet superfluum quibusdam esse videatur, quod Paulus non tam maledixerit eis, quam oraverit pro illis, ut eas partes corporis perderent, per quas delinquere cogebantur; et quomodo in Evangelio dictum est (Math. xviii), melius esse aliquem sine oculo et sine manu, et sine pede, et qualibet alia parte membrorum intrare in regnum celorum, quam totum ire in gehennam: ita et nunc optare eis magis unam partem corporis perdere, quam per occasionem integræ corporis perpetuo igne damnari. Hic locus, quando ab ethnicis reprehenditur, quomodo eis responderi possit, ostendimus. Nunc a nobis contra

haereticos proteratur, Marcionem videlicet et Valentini et oinnes, qui contra vetus latrant Testamentum, qua ratione illi qui creatorem sanguinarium, severum bellatorem, et tantum judicem criminantur, hoc in apostolo Dei boni valeant excusare. Et certe nullam puto in veteri lege tam trucem, tam cruentam in aliquos esse sententiam, quam *wiam abscondantur, qui vos conturbant!* Nec possunt dicere orasse Apostolum pro inimicis Christi, qui ejus Ecclesias conturbabant; nec ex dilectione prolatum quod tumore et indignatione plenum ipso verborum

A pondere demonstratur. Quidquid ergo illi pro Apostolo excusationis attulerint, hoc non pro lege veteri defendemus. (Aug.) Maledicta enim et prophetica dicuntur, non sunt de malo voto imprecantis, sed de praescio Spiritu denuantibus; nam illud tanquam stomachatus et indignatus etiam male optasse videtur Apostolus, *Utinam et abscondantur qui vos conturbant!* Quod utique, si consideres personam scriptoris, magis eum elegantissimo ambiguo bene optasse intelliges: sunt spadones, qui seipso abscondunt propter regnum cœlorum.

LIBER SEXTUS DECIMUS.

SEQUITUR CAPUT V.

Vos enim in libertatem vocati estis, fratres; tantum, ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem servite invicem. (Amb.) In libertatem vocati sunt, quia, cum peccatis essent obnoxii, Dei gratiam accipientes remissam delictorum liberati sunt. *Tantum ne libertatem in occasionem carnis detis.* Hoc dicit, ne acceptam libertatem occasio carnis adimat: ad hoc enim circumcidit eos volebant, ut in conditionem legis intrarent. Ideo monet, ne sit occasio consentiendo eis. « Sed per dilectionem Spiritus servite vobis invicem, » non per affectum carnis charitatem habendam, sed per Spiritum exhortatur, ut invicem sibi subjecti sint. « Universa enim lex in vobis uno verbo impletur, *diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* » Hoc scriptum est in Levitico, quod supra dictum est, C quia perfectio salutis per dilectionem operatur, quia qui non diligit fratrem, non diligit Deum, dicit Joannes apostolus (I Joan. iv). *Quod si mordetis invicem et criminatis, videte ne ab invicem consumamini;* manifestum est, quia dissensio fratrum inimica est dilectionis, ideo monet ut pacifici sint proficientes in bono. Contentiones enim generant iugum, cuius fructus est vitæ consumptio. (Theod.) Quisquis ergo perfectionem evangelicæ studuerit tenere doctrinæ, hic sub gratia constitutus, peccati dominatione non premitur: hoc est enim esse sub gratia, quæ a gratia mandantur implere; quicunque vero perfectionis Evangelicæ plenitudini subjectus esse noluerit, non ignoret se, quamvis baptizatus sibi videatur ac monachus, non esse sub gratia, sed sub legis adhuc vinculia præpeditum peccati pondere pergravari. Propositum namque est ejus, qui omnes, a quibus receptus fuerit, gratia adoptionis assumit, non destruere, sed superædificare, nec evacuare, sed adimplere Mosaicas sanctiones; quod nonnulli penitus ignorantes et consiliorum atque exhortationum Christi magnificentiam negligentes, ita præsumptivæ libertatis securitate solvuntur, ut non solum Christi præcepta tanquam ardua non attingant, verum etiam ipsa illa, quæ illis insipientibus parvulisque Mosaica lege mandata sunt velut antiquata

B contemporant, illud quod Apostolus execratur, *noxia libertate dicentes: Peccavimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia* (Rom. vi). Qui ergo nec sub gratia est, quia nequaquam ad Dominicæ doctrinæ culmen ascendit, nec sub lege, quia etiam ipsa illa parvula legis mandata non suscipit, hic duplici peccatorum oppressus imperio ob solam gratiam Christi percepisse se credit, ut per noxiæ libertatem ab eo fieret alienus, in illud incidens, quod apostolus Petrus, ne incurramus enuntiat: *Quasi liberi, inquit, agile, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem* (I Petr. ii). Beatus quoque apostolus Paulus: *Vos enim, inquit, in libertate vocati estis, fratres, id est, ut absoluti sitis a dominatione peccati, tantum, ne libertatem in occasione carnis detis,* id est, frustrationem legalium præceptorum credatis esse licentiam vitiorum. Hæc vero libertas, quia nusquam, nisi ibi sit tantum, ubi Dominus commoratur, Paulus apostolus docet: *Dominus, inquiens, spiritus est: ubi autem spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. iii). Quapropter ignoro utrum hunc beati apostoli sensum, sicut hi qui experti sunt sapiunt, exprimere atque elucidare potuerim; unum scio, apertissime illum etiam sine expositione cujusquam omnibus servari, qui practicem, id est, actualem perfecte tenuerint disciplinam. Non enim laborabunt, ut quod jam operando didicerunt intelligent disputando. *Sed per charitatem, inquit, servite invicem.* (Aug.) Qui enim per charitatem servit liber, et servit, et sine miseria obtemperat Deo cum amore faciendo quod docetur, non cum timore quod cogitur. Tunc enim nos charitas a jugo culpe liberos reddit, cum vicissim nos nostrum per amorem servitio subjicit, et cum aliena nostra bona credimus, et nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus. (Hieron.) Hunc locum quo dicit: *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres, etc.*, quia valde obscurus est, de decimo Stromatum libro transferri placuit ad verbum: non quod singula non possint suis locis et sensibus explanari: sed quod a superiori negotio separata, unum difficile corpus efficiant: et si sic intelligantur ut resonant, inconsequenter et abrupte

repugnare inter se, et scatere videantur. (*Orig.*) A Origenis itaque hæc verba sunt : Difficilis locus est, et ita nobis disserendus videtur. Qui liber est, et altiori sensu spiritum et veritatem sequitur, prædeentes et typos contemnit et litteram; non idcirco debet minores despicer, et occasionem dare his, qui non possunt sentire sublimius, de se penitus desperandi; licet enim infirmi sint et caro compara-tione spiritus appellantur, caro tamen Christi sunt. Si enim intelligit mysterium charitatis infirmis servientis, faciat aliquid propter infirmos, ne in scientia sua frater pereat, pro quo Christus est mortuus. Diligenter itaque attende, an ex consequentibus sensus iste texatur. *Vos, inquit, fratres, in libertatem vocali estis.* Forsitan ideo, quia non omnes vocationem poterant capere libertatis; proper quod nunc auditis, *tantum ne libertatem in occasionem delis carnis.* Per dilectionem enim oportet minoribus servire maiores, quia qui vult esse major, erit omnium servus. Neque ergo spiritualis laceret Christi carnes, neque occasionem illis tribuat, ut se remordeant provocantem, ne ab invicem consumantur. (*Aug.*) Hæc est spes nostra, ut a libero liberemur, et liberando servos nos fecit : servi enim eramus cupiditatis, liberati efficimus servi charitatis. Hoc et Apostolus dicit : *Vos, fratres, in libertatem vocali estis, tantum ne libertatem in occasionem delis carnis, sed per charitatem servite invicem.* Non ergo dicat Christianus : Liber sum, in libertatem vocatus sum; servus eram, sed redemptus sum, et ipsa redemptione liber effectus sum; faciam quod volo, nemo me prohibeat a voluntate mea si liber sum. Sed si ista voluntate peccatum facis, servus es peccati. Noli ergo libertate abuti ad libere peccandum, sed utere ad non peccandum : erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia; eris liber, si fueris servus : liber peccati, servus justitiae. *Sed per charitatem, inquit, servite invicem :* quod fieri non potest, nisi alterius infirmitatem quisque habeat, quasi suam, ut eam æquanimiter ferat, donec ab ea liberetur ille cuius curat salutem. *Omnis enim lex in uno sermone impletur : Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Quæsi autem potest, cur Apostolus et hic solam commemoravit proximi dilectionem, qua legem dixit impleri, et ad Romanos, cum in eadém quæstione versaretur : *Qui enim diligit alterum, inquit, legem impletbit : nam non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur : Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Dilectio proximi malum non operatur : plenitudo autem legis charitas (*Rom. XIII*). Cum ergo nisi in duobus præceptis dilectionis Dei et proximi, perfecta sit charitas, cur Apostolus, et in hac, et in illa epistola solam proximi dilectionem commemorat? nisi quia de dilectione Dei possunt mentiri homines, quia rariores tentationes eam probant. In dilectione autem proximi facilis convincuntur eam non habere, cum inique cum hominibus agunt. Consequens est autem, ut qui ex

toto corde, ex tota anima, ex tota mente Deum diligat, diligat et proximum tanquam seipsum : quia hoc jubet ille quem ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligat. Item, diligere proximum, id est, omnem hominem tanquam se ipsum, quis potest, nisi Deum diligat, cuius præcepto et dono dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utrumque præceptum ita sit, ut ne unum sine altero possit teneri, etiam unum horum commemorare plerunque sufficit, cum agitur de operibus justitiae : sed oportunius illud, de quo quisque facilius convincitur. Unde Joannes dicit : *Qui enim non diligit fratrem quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* (*I Joan. IV*.) Mentiebantur quidam dilectionem se Dei habere, et de odio fraterno eam non habere convincebantur, de quo judicare in quotidiana vita et moribus facile est. (*Hieron.*) Apostolus ergo, cum esset liber ex omnibus, omnium se proper charitatem servum fecit, ut plures lucrisaceret. Unde recte hortatur et cæteros, ut per charitatem sibi serviant, quæ non querit quod suum est, sed quod proximi. Qui enim vult fieri primus, erit omnium servus, ut quomodo Salvator in forma Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo, humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. II*); ita et nos quæcunque ante sub lege necessitate facere videbatur, nunc sciamus nobis liberis magis per charitatem esse facienda. Tantum autem bonum est charitas, ut omnis lex in illa recapituletur. Enumerat et in alio loco Apostolus charitatis bona dicens : *Non zelatur, non agit perperam* (*I Cor. XIII*); multisque in medio replicatis, in fine concludit : *Omnia sperat, omnia sustinet; charitas nunquam excidit;* et Salvator in Evangelio hoc signum sui ait esse discipuli, si diligat proximum : quod quidem puto non solum hominibus, sed etiam angelis convenire. Aliis verbis id ipsum dicitur : *Quod vobis fieri non vultis, alteri ne feceritis : et quæ vultis, ut faciant vobis homines, hæc eadem et vos eis facite similiter* (*Matth. VII*). Nolo adulterari uxorem meam, nolo substantiam diripi, nolo me falso opprimi testimonio, et ut cuncta brevi sermone comprehendam, indigne fero aliquid mihi fieri quod injustum est. Hæc eadem si per charitatem in me operantem, vel fecero alteri, vel voluero, lex omnis impleta est. Nec difficile est docere quomodo universa præcepta, non occides, non adulterabis, non furaberis, non falsum testimonium dices, et cætera his similia, una charitatis observatione teneantur. Hoc ostendere arduum est, quomodo hostiæ quoque, quæ in Levitico sunt præceptæ, et ciborum vel abstinentia, vel permissione cum alia munda, alia dicantur immunda, solemnitatem quoque jugis per annos recursus, in uno charitatis præcepto recapitulentur : nisi forte quis illo se transferat, ut affirmet legem spiritalem esse, et imaginibus et exemplaribus nos coelestium deservisse, antequam verus pontifex adveniret : qui postquam

semel seipsum offerens victimam, suo sanguine nos redemit, omnis illa priscæ legis varietas et difficultas in ipsius super homines dilectione completa est. In tantum quippe Pater amavit mundum, ut Filium suum charissimum et unigenitum daret pro nobis (*Joan. iii.*). Ei autem qui semel spiritu vivens opera carnis mortificavit, et a Salvatore dilectus, nequam servus, sed amicus vocatur (*Joan. xv.*), non est ultra lex posita, quæ impiis et peccatoribus, et non soli subjectis et nefariis constituta est. At nunc, cum omnia quæ difficiliora sunt, vel modica ex parte faciamus, hoc solum non facimus, quod et facto facilius est, et absque quo cassa sunt universa quæ facimus. Jejunii corpus sentit injuriam, vigilie carnem macerant, eleemosynæ labore queruntur, sanguis in martyrio, quamvis ardeat fides, tamen sine timore et dolore non funditur. Hæc omnia sunt qui faciant: sola charitas sine labore est. Et quia sola cor mundum efficit a diabolo expugnatur in nobis, ne Deum pura mente videamus. Quando enim sedens loquor contra fratrem meum et contra filium matris meæ pono scandalum, quando aliena torqueor felicitate, et alterius bonum meum malum facio, nonne hoc, quod sequitur, in me expletur? *Quod si invicem mordetis, et comeditis, videte ne ab invicem consumamini.* Charitatis rara possessio est. Quis vult ipse anathema esse a Christo pro fratribus suis Apostolum sequens? quis cum lugentibus lugens, cum gaudientibus gaudens, alieno vulnera vulneratur? quis fratris morte percutitur? Omnes magis amatores nostri, quam amatores Dei sumus. Vide quantum bonum sit charitatis. Si ita martyrium fecerimus, ut nostras velimur ab hominibus reliquias honorari, si opinionem vulgi sectantes intrepidi sanguinem fuderimus, et substantiam nostram usque ad mendicitatem propriam dederimus, huic operi non tam præmium quam poena debetur, et perfidiae magis tormenta sunt quam corona victoriae. *Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini.* Potest hoc simpliciter accipi, ne detrabamus invicem, ne maledicto nos putemus ulcisci, ne contristati contristare cupiamus, et similes bestiarum, mordere pariter et remorderi, ut post morsus sequatur interitus atque consumptio.

Dico autem: Spiritu ambulate, et concupiscentiam carnis non perficietis. (Ambr.) Postquam a lege factorum eos prohibuit, in qua sunt præcepta carnalia, nunc ut a vitiis carnis se contineant præcipit: hic enim spiritu ambulat, qui fugit peccata. *Nam caro concupiscit adversus spiritum, spiritus vero adversus carnem.* Hæc enim sibi invicem adversantur, ut non ea quæ vultis faciatis. Duas leges proponit, sicut facit et in Epistola ad Romanos, quæ invicem adversantur, unam Dei, alteram peccati: quæ ideo in carne significatur, quia visibilibus oblectatur, cupida peccatorum, ut his sibi adversantibus medius homo non ea, quæ vult, agat. Divina enim lex premit et fugat legem peccati consulens homini, ut vigorem

A naturæ suæ custodiat, ne capiatur illecebris: illa e contra in insidiis agens, lassedit hominem blanditiis, ut spernat præceptum legis divinæ. Cum ergo consenserit homo legi Dei, contradicit lex peccati suadens homini, ne faciat quod imperat lex divina. E diverso autem lex Dei revocat hominem, ne faciat quod suggerit lex peccati. Quod quidem homo non videt esse absurdum: scit enim naturæ suæ congruere, si faciat quod imperat lex Dei, denique gaudet quando hæc agit. Cum autem ea operatur quæ suggerit lex peccati, videt se turpem et horret post factum. Ideoque legis spiritus præcepta servanda sunt et carnalia fugienda. Ipsa enim conscientia accusat, si ei consentiat, sciens horrore esse quæ suggerit lex peccati. (*Hieron.*) *Dico, inquit, Spiritus ambulate et desideria carnis non perficietis.* Et hoc secundum superiora dupliciter accipiendum, ut dicamus eos, qui spiritu opera carnis mortificaverint et seminaverint in spiritu, ut de spiritu metant vitam æternam. Quotiescumque voluptatem carnis senserint titillare, non perficere desiderium ejus, quod quidem si expletum fuerit blandiri videtur ad tempus; sed spiritu refrenare, et secundum sententiam historici, animi imperio, corporis servitio, magis vivere; nec non et illud, quia lex spiritalis est, et non qui in manifesto Iudeus, sed qui in occulto et circumcisio cordis in spiritu, non littera, eos ambulare spiritu et carnis desiderium non perficere dicimus, qui spiritaliter egrediuntur *Egyptum*, et spiritalem escam potumque de spiritali hauriunt petra, qui non

C judicantur in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ et sabbati; sed ambulant in omnibus spiritaliter, non perficientes carnæ legis litteræ desiderium, sed fructus metentes intelligentie spiritalis. Tertia quoque interpretatio a quibusdam in hoc loco dicta est, sed quæ non multum discrepat a secunda, ut desiderium carnis in his asserant esse, qui parvuli in Christo sunt: iter autem spiritus in perfectis viris, et esse sensum: In gravitate spiritus, id est, in itinere viri ambulate perfecti, et non facietis desideria parvolorum. *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem.* Hæc enim invicem adversantur, ut non, quæcumque vultis, illa faciatis. Caro præsentibus delectatur et brevibus: spiritus perpetuis et futuris. Inter hoc iurgium media anima consistit, habens quidem in sua potestate bonum et malum, velle vel nolle, sed non habens hoc ipsum velle ac nolle perpetuum, quia fieri potest, ut cum carni consenserit et opera ejus fecerit, rursum per pœnitentiam se remordens spiritui copuletur et opera ejus efficiat. Hoc est ergo quod ait: *Hæc enim invicem adversantur, id est, caro et spiritus, ut non quæcumque vultis, illa faciatis:* non quod proprium nobis tulerit arbitrium, quo vel carni, vel spiritui assentiamus, sed quia quod facimus non est nostrum proprie, sed opus ipsum vel carni, vel spiritui deputatur. Grandis laboris et disputationis est nimia, ostensis carnis queribus et spiritus, media aliqua reperire, que nec ad

carnem videantur pertinere, nec ad spiritum. Carnales dicimur, quando totos nos voluptatibus damus : spiritales quando sanctum Spiritum praeium sequimus, id est, cum ipso sapimus instruente, ipso docemur auctore. Animales reor esse philosophos, qui proprios cogitatus putant esse sapientiam, de quibus recte dicitur : *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus : stultitia quippe ei est* (*I Cor. 11*). Quod, ut manifestius fiat, aliquod sumamus exemplum : Caro, terra, anima, aurum, spiritus, ignis vocentur. Quam diuaurum fuerit in terra, perdit vocabulum suum, et a terra, cui commixtum est, appellatur : cum vero separatum ab humo, auri et speciem et nouen acceperit, aurum quidem dicitur, sed neandum probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit et purgatum, tunc auri splendorem et ornatus sui accipit dignitatem. Ita et anima inter humum et ignem, hoc est inter carnem spiritumque consistens, quando sese tradiderit carni, caro dicitur, quando spiritui, spiritus appellatur. Quod si proprio crediderit cogitatui, et absque gratia Spiritus sancti innire se aestimaverit veritatem, quasi aurum sordidum, animalis hominis appellatione signabitur. (*Cass.*) Caro luxurialis ac libidine delectatur, spiritus ne ipsis quidem naturalibus desideriis acquiescit. Illa cupit satiari somno, repleri cibo : hic ita vigiliis et jejuniis saginatur, ut ne ad ipsum quidem necessarium vitae usum somnum cibumque vellet admittere ; illa universis exuberare copiis concupiscit : hic ne ipsis quidem exigui panis quotidianam substantiam habere contendit. Lavacris illa nitescere et quotidiani adulantium cuneis appetit constipari ; hic squalore sordium et inaccessibilis eremi vastitate congaudet ; honoribus illa et laudibus hominum confovetur : hic irrogatis sibi injuriis ac persecutionibus gloriatur. Inter has igitur utrasque concupiscentias, animae voluntas in meditullio quodam vituperabiliore consists, nec vitiorum flagitiis oblectatur, nec virtutum doloribus acquiescit : sic querens a passionibus temperare carnalibus, ut nequaquam vellet dolores necessarios sustinere, sine quibus desideria spiritus nequeunt possideri ; absque castigatione carnis castimoniam corporis desiderans obtinere ; sine vigiliarum labore cordis acquirere puritatem ; cum requie carnis spiritualibus exuberare virtutibus ; absque ullius exasperatione convitii patientiae gratiam possidere ; humilitatem Christi sine honoris mundani exercere jactura ; religionis simplicitatem cum saeculari ambitione sectari ; Christo cum hominum laude ac pavore servire ; distinctionem veritatis sine cuiuspiam vel tenui offensione proferre. Postremo sic mavult futura consequi bona, ut praesentia non amittat : quae voluntas nunquam nos ad perfectiōnem veram faceret pervenire, sed in tempore quodam teterrimo collocaret, talesque facheret, quales illi sunt, qui in Apocalysi increpatione Domini castigantur : *Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus; ultimam frigidus essem, aut calidus!* *Zunc autem tepidus es, et incipiam te eromere ex ore*

A meo (*Apoc. iii*), nisi hunc tepidissimum statim altrinsecus haec insurgentia bella disrumperent. Nam cum famulantes huic voluntati nostrae ad hanc voluerimus nosmetipsos paululum relaxare, contestim aculei carnis insurgunt, suisque nos vitiis et passionibus sacientes, nequaquam in illa qua delectamur puritatis qualitate stare permittent, atque ad illam quam horremus frigidam voluntatum plenamque sentibus pertrahunt viam. Rursum spiritus fervore succensi opera carnis volentes extingue, sine ullo respectu fragilitatis humanæ totos nosmetipsos tentaverimus ad immoderata virtutum studia cordis elatione conferre, nisi interpellans caro ab illa reprehensibili nimietate spiritus revocat, ac retardat, et ita fit ut utraque concupiscentia tali collectatione alterna sibimet repugnant, animæ voluntas, quæ nec totam se carnalibus desideriis debere, nec virtutum vult laboribus desudare, quodammodo justo moderamine temperetur, dum haec inter utraque contentio illam pernitiosorem excludens animæ voluntatem, quamdam æqualitatis libram in statu nostri corporis collocat, quæ spiritus carnisque confinia justo discernit examine, nec a dextris mente spiritus ardore succensam, nec a leva carnem vitiorum aculeis præponderare permittens. Haec pugna quotidianis diebus utiliter exagitatur in nobis, ad illud statum, quod nolumus, salubriter venire compellimur, ut puritatem cordis non otio, nec securitate, sed iugi sudore et contritione spiritus acquiramus, castitatemque carnis districtis jejuniis, fame, siti, ac vigilantia retineamus : directionem etiam cordis lectione, vigiliis, oratione continua et solitudinis squalore capiamus, patientiam tribulationum exercitiis retentemus, cum blasphemis et opprobiorum saturitate nostro serviamus auctori ; veritatem cum invidia mundi hujus et inimiciis, si necesse fuerit, exsequamur, et tali collectatione in nostro corpore militante, protractis nobis ab hac ignoravia et securitate, atque ad istum quem nolumus laborem ac virtutum studia provocatis, æquitas optime media retentetur, et tepidum nostræ voluntatis arbitrium, hinc spiritus fervor, hinc carnis gelidissimus rigor moderatissimo calore contemperent ; ac neque ad effrenata vicia mentem pertrahi concupiscentia spiritus sinat ; nec rursum ad virtutum irrationabiles appetitus fragilitas carnis spiritum patiatur extollit ; ne vel illius omnigenum pullulent somites vitiorum : vel hinc elatio morbi principalis emergens, telo nos superbiae graviore confodiat ; sed horum pugna æquilibrazione justa succedens, savam et moderatam inter utraque virtutum reseret viam, itinere regio docens militem Christi semper incedere.

Quod si spiritu ducimini, non estis sub ege. (*Amor.*) Non est obscurum, quia qui ducem habet sanctum Spiritum, non errat. Lex enim errantibus dominatur, sicut alio loco dicit (*I Tim. 1*) : *Justo lex non est posita.* (*Hieron.*) Notandum ergo, quod hic spiritus non cum articulo et cum additamento aliquo, sicut in

cæteris legimus, spiritum mansuetudinis, et spiritum fidei, sed simpliciter spiritus appellatur: quæ quidem minutæ magis in Græco quam in nostra lingua observatæ, qui ἄρθρα penitus non habemus, videntur aliquid habere momenti. Quæretur in hoc loco, si quicunque spiritu ducitur, non est sub lege, utrum Moyses et prophetæ vel spiritu acti sint, et sub lege vixerint, quod Apostolus negat, aut habentes spiritum sub lege non fuerint, quod Apostolus hic affirmat: aut quod est tertium, sub lege viventes spiritum non habuerint, quod de tantis viris nefas est credere. Ad quod nos breviter respondebimus, non idem esse sub lege esse, et esse quasi sub lege, quomodo non idipsum est in similitudine carnis peccati et in carne esse peccati. Nec idem sonat verus serpens, et ærei similitudo serpentis, quem Moyses in eremo suspendit. Sic igitur et sanctos prophetas, et Moysen ambulantes spiritu, et spiritu viventes, non sub lege, sed quasi sub lege vixisse, ut ipsi viderentur quidem esse sub lege; sed eos, qui sub lege erant, lucrificarent, et ab humilitate litteræ ad altitudinem spiritus provocarent. Nam et Paulus, qui Judæis Judæus factus est, et omnibus omnia, ut omnes lucrificaret (*I Cor. ix*), non dixit *factus sub lege*, sed, *factus quasi sub lege*, ut ostenderet se non veritatem legis, sed similitudinem custodisse. Videamus nobis solvisse propositam quæstionem. Sed quid faciemus de illo Pauli capitulo dicentis: *Cum autem venerit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret?* Si enim Christus sub lege fuit, et non quasi sub lege, tota illa superior disputatio vacua fiet. Verum et hæc oppositio de suo solvetur loco. Qui enim propterea factus sub lege est, ut eos, qui erant sub lege, redimeret, utique cum esset liber a lege, legi se subdidit voluntate, et multo erat Paulo liberior, qui non sub lege, sed quasi sub lege se fuisse testatus est. Et quomodo in coenum et barathrum mortis propter nos descendit, qui orabamus dicentes: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii*) ita et ex muliere nasci voluit, et esse sub lege, et eos, qui erant nati de muliere et vivebant sub lege, salvaret. (*Aug.*) *Spiritu,* inquit, *ambulate et concupiscentias carnis ne perficeritis.* Non ait, Ne feceritis, quia eas non habere non poterant; sed, *ne perficeritis*, id est ne opera eorum consensu voluntatis impleatis. Quod ergo est ad Galatas: *Concupiscentias carnis ne perficeritis*, hoc contrario est ad Romanos: *Perficere autem bonum non invenio*; quia nec illæ perficiuntur in malo, quoniam eis non accedit nostre voluntatis assensus, nec nostra voluntas perficitur in bono, quamdiu illarum, cui non consentimus, permanet motus. *Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Hæc enim invicem adversantur sibi, ut non quicunque vultis, illa faciatis. Cum caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non ea, quæ volumus, faciamus, nec carnis perficiuntur concupiscentiæ, quamvis siant, nec nostra perficiuntur bona opera, quamvis siant. Sicut enim

A tunc perficitur carnis concupiscentia, cum consentit et spiritus ad opera mala, ut non concupiscat adversus illam, sed cum illa: sic et bona opera. Nam tunc perficiuntur, quando ita spiritui caro consenserit, ut adversus eum etiam ipsa non concupiscat. Hoc enim volumus, cum perfectionem justitiae concupiscimus. Verissime quippe ac veracissime scriptum est, *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*; sed tantum carnem sine anima concupiscere nihil posse puto, quod ominus doctus indoctusque non dubitet; ac per hoc ipsius concupiscentiæ carnalis causa non est in anima sola, sed multo minus est in carne sola: ex utroque enim fit, scilicet ex anima, quod sine illa delectatio nulla sentitur: ex carne autem, quod sine illa carnalis delectatio non sentitur. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum dicit Apostolus, carnalem procul dubio delectationem, quam de carne et cum carne spiritus habet, delectationem quam solus habet: solus quippe habet, nisi fallor, desiderium, non cum carnis voluptate, vel carnalium rerum cupiditate commistum, quo desiderat et deficit anima in atria Domini (*Psal. LXXXIII*). Solus habet etiam illud, de quo ei dicitur, *Concupisti sapientiam, serva mandatum, et Dominus præbet eam tibi.* Nam cum spiritus imperat membris corporis, ut huic desiderio serviant, quo solus ascenditur, velut cum assumitur codex, cum aliiquid scribitur, legitur, disputatur, auditur, cum denique panis frangitur esurienti et cætera humanitatis ac misericordiæ præstantur officia, obedientiam caro exhibet, non concupiscentiam movet. His itaque hujusmodi desideriis, quibus sola anima concupiscit, cum adversatur aliqui, quod eamdem animam secundum carnem delectat, tunc dicitur caro concupiscere adversus spiritum et spiritus adversus carnem. *Quod si spiritu,* inquit, *ducimini, non estis sub lege.* Magna mihi videtur quæstio, quid sit esse sub lege, sic quemadmodum Apostolus culpat; neque enim hoc eum propter circumcisionem, aut illa sacrificia, quæ tunc facta a patribus, nunc a Christianis non sunt, et cætera hujusmodi: sed hoc ipsum etiam, quod lex dixit, *Non concupisces*: quod fatemur certe Christianos observare, atque evangelica maxime illustratione prædicare, legem dicit esse sanctam, et mandatum sanctum et justum et bonum. Deinde subjungit: *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors?* Absit, sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator, aut peccatum per mandatum (*Rom. vii*). Quod autem hic dicit peccatum per mandatum fieri supra modum, hoc alibi: *Lex subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem delictum abundavit, superabundavit gratia* (*Rom. v*). Et alibi, cum superioris de dispensatione gratiæ loqueretur, quod ipsa justificet, velut interrogans ait: *Quid ergo lex?* atque huic interrogationi continuo respondit: *Prævaricationis gratia posita est, donec veniret semen, cui reprobmissum est.* Illos damnabiliter dicit esse sub lege, quos reos facit lex, non implentes legem, dum non

intelligendo gratiae beneficium ad facienda Dei præcepta, quasi de suis viribus superba elatione præsumunt : *Plenitudo enim legis charitas (Rom. xii) : charitas vero Dei diffusa est in cordibus nostris, non per nosipsos, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v).* Sic ergo illud quod lex ait : *Non concupisces, si humana fragilitas gratia Dei adjuta non fuerit, sub se reum tenet, et prævaricatorem potius damnat, quam liberat peccatorem, quando illa, quæ significationis causa præcepta sunt circumcisio, et cætera quæ gratiae revelatione latius innotescente necesse fuerat aboliri, justificare neminem poterant, non tamen ideo fuerant tanquam diabolica gentium sacrilegia fugienda, etiam cum ipsa gratia inciperet revelari, que umbris talibus fuerat prænuntiata, sed permittenda paulum eis, maxime ex illo populo cui venerant, postea vero tanquam cum honore sepulta sint Christianis omnibus irreprensibiliter deserenda.*

Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiæ, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia, quæ prædicto vobis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. (Ambr.) Hæc omnia et his similia legis peccati membra sunt, quæ Apostolus opera carnis appellat, quia errores isti ex mundo sunt, ex quo et caro; omnia namque peccata de foris oriuntur, ex parte carnis, non ex parte spiritus, ideo non absurde opera carnis dicuntur. (Aug.) Totus iste epistola locus consideratus poterit hanc dissolvere questio- nem, quid sit secundum carnem vivere. In operibus carnis namque, quæ manifesta esse diximus eaque commemorata damnavit, non illa tantum invenimus quæ ad voluptatem pertinent carnis, sicuti est, fornicatio, immunditia, luxuria, ebrietates, comessationes : verum etiam illa quibus animi vitia demonstrantur, a voluptate carnis aliena. Quis enim servitatem, quæ idolis exhibetur, veneficia, inimicitias, contentiones, animositates, dissensiones, hæreses, invidias, non potius intelligat animi vitia esse quam carnis ? quandoquidem fieri potest, ut propter idolatriam, vel hæresis alicujus errorem, a voluptatibus corporis temperetur, et tamen etiam tunc homo, quamvis carnis libidines continere atque cohibere videatur, secundum carnem vivere hac apostolica auctoritate convincitur, ut in eo quod abstinet a voluptatibus carnis, damnabilia opera carnis agere demonstretur. Quis inimicitias non in animo habeat, aut quis ita loquatur, ut inimico suo, vel quem putat inimicum, dicat, Malam carnem, ac non potius malum animum, habes adversus me ? Cur ergo hæc omnia et his similia doctor gentium in fide et veritate opera carnis appellat, nisi quod eo locutionis modo, quo totum significatur a parte, ipsum hominem vult nomine carnis intelligi. Quod si quis quidem dicit carnem causam esse malis moribus quoruncunque vitiorum, eo quod anima carne affecta sic vivit, profecto universam hominum naturam diligenter adverit. Nam

A corruptio corporis, quæ aggravat animam, non peccati primi est causa, sed poena; nec caro corruptibilis peccatricem animam, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem ; ex qua corruptione carnis licet existant quedam incitamenta vitiorum et ipsa desideria vitiosa, non tamen omnia vitæ inique vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgeamus diabolum, qui non habet carnem. Quis autem illo est inimicior ? scis ; quis adversus nos contentiosior, animosior, et magis æmulus atque invidus invenitur ? et hæc omnia, cum habeat sine carne, quomodo sunt ista opera carnis, nisi quia opera sunt hominis, quem, sicut dixi, nomine carnis appellat ? Non enim habendo earnem, quam non habet diabolus ; sed vivendo secundum seipsum, hoc est

B secundum hominem factus est similis diabolo. (Hieron.) Sed et illud eleganter, quod in carne opera posuit, fructus in spiritu : quia vitia in semetipsa finiuntur et pereunt ; virtutes frugibus pullulant et redundant. Ne putemus animæ nullum esse opus, si vitia carni, virtutes spiritui deputentur ; quia anima, ut supra diximus, in quodam meditullio posita vel carni jungitur et dicitur de ea : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt (Gen. vi)*; vel spiritui copulatur, et in spiritus vocabulum transit ; qui enim adhæret Domino unus spiritus est (I Cor. vi). Primum itaque carnis opus est, fornicatio. Manifesta in exordio posuit, ne de mediis ambigamus. *Omne enim quodcumque fecerit homo, extra corpus est : qui autem fornicatur, in carne sua peccat*

C (Ibid.). Et nou sumus nostri, empti enim sumus pretio, glorificemus et portemus Deum in corpore nostro. In eo fornicator majoris est criminis, quia tollit membra Christi, et facit ea membra meretricis : erunt quippe duo in carne una. Qui non est fidelis, nec credit in Christo, sua membra facit membra meretricis : qui credit et fornicatur, Christi membra facit membra meretricis. E contrario infidelis in fornicatione sua utrum violet an ædificet templum idole, nescio ; per vitia quippe vel maxime dæmones coluntur. Hoc unum scio, quod qui post fidem Christi fornicatur, violat templum Dei. Secundum opus carnis immunditia nuncupatur, et eam comes luxuria sequitur. Quomodo enim in veteri lege de nefandi. criminibus, quæ in occulto flunt, et ea nominare turpissimum est, ne et dicentis os et aures audientium polluerentur, generaliter Scriptura complexa est dicens : *Verecundos (vel reverentes) facite filios Israel ab omni immunditia (Lev. xv) : sic in hoc loco cæteras extraordinarias voluptates, ipsarum quoque opera nuptiarum, si non verecunde et cum honestate, quasi sub oculis Dei flant, ut tantum liberis serviantur, immunditiæ et luxuriæ nominavit. Quartum in catalogo operum carnis, idolatria locum tenet.*

Qui enim se semel luxuriæ voluptatique permiserit, non respicit creatorem. Alias autem omnis idolatria, festivitate, gula, ventre, et his quæ infra ventrem sunt, delectatur. Et ne forsitan veneficia et maleficæ artes non viderentur in Novo prohibita Testamento,

ipsæ quoque inter carnis opera nominantur, quia sepe magicis artibus et amare miseris evenit et amari. Inimicitia quoque, quæ post beneficia ponitur, quem babeat reatum manifesto criuini subjecta declarat: quantum enim in nobis est, nullius esse debemus inimici, et cum omnibus habere pacem. Quod si loquentes veritatem aliquos meremur inimicos, non tam nos inimici eorum sumus, quam illi inimici sunt veritatis. Nam quod in Genesi dicitur ad Abraham: *Inimicus ero inimicis tuis, et adversabor adversantibus tibi* (Gen. xii), sicut supra intelligentum est, non tam Abraham illis inimicum fuisse, quam illos virtutibus Abrahæ et religioni, per quam, calcatis idolis, cognitum venerabatur Deum. Illud quoque, quod populo præcipitur Israel (Num. xxv), ut odio sempiterno, et in posteros transmissa discordia, inimici sint Madianæis, quasi his dicitur, qui sub pedagogo erant, et in alio loco merebantur audire: *Odio habe inimicum tuum* (Lev. xix). Aut certe non tam personarum, quam morum est facta dissensio, ut quomodo Deus utiliter inter serpentem et mulierem inimicitias posuit, ne amicitiae eorum inutiles essent homini, per quas projectus est de paradyso: ita et in Israelitis et Madianæis vita magis dissimilis, quam gens una damnata est. Septimum locum inter carnis opera contentio possidet, quodam quasi sacra et eminenti inter vitia numero collocata. *Servum autem Domini non oportet rixari, sed esse mansuetum ad omnes, doctorem, longanimum, cum mansuetudine erudiantem etiam eos qui e contrario disputant* (II Tim. ii). Post contentionem octava succedit æmulationis, quæ Græco sermone ζῆλος significantius et notius appellatur. Quo quidem malo, nescio quis nostrum caret. Zelati sunt enim et patriarchæ Joseph fratrem suum (Gen. xxxvii); et Maria et Aaron prophetes Dei et sacerdos contra Moysen tali passione decepti sunt: in tantum ut illa de qua Scriptura narraverat dicens: *Tollens autem Mari prophetes tympanum, et cetera, postea extra castra projecta, lepræ vitiis sordidata sit, et poenitentiam longiore septem dierum separatione signaverit* (Num. xi). Ira deinde succedit, quæ justitiam Dei non operatur (Jac. i), et species est furoris. Inter iracundiam autem et iram hoc interest, quod iracundus semper irascitur, iratus pro tempore concitatur. Et nescio quis possit regnum Dei possidere, cum is qui irascitur, separetur a regno. Rixe quoque, quas aliud Græci significanter ἐριθίας vocant, siquidem rixa μάχη dicitur, a regno Dei prohibent. Est autem ἐριθία, cum quis semper ad contradicendum paratus, stomacho delectatur alieno, et muliebri jurgio contendit, et provocat contendentem. Hæc alio nomine apud Græcos φλογερία appellatur. Nec non et dissensiones opera carnis sunt; cum quis nequaquam perfectus eodem sensu et eadem sententia dicat: *Ego sum Pauli, et ego Apollo, et ego Cephae, et ego Christi*. Sed et domorum inter se hæc eadem dissensio reperitur, mariti videlicet ad uxorem, patris ad filium, fratribus ad fratrem, conservi ad conservum, militis ad contuber-